
 

Decreto Dirigenziale n. 109 del 14/03/2013

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013. OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 "CITTA' SOLIDALI E SCUOLE

APERTE" - PRESA D'ATTO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PER IL RIPARTO DI

RISORSE DESTINATE AGLI AMBITI TERRITORIALI PER LA REALIZZAZIONE DI NIDI E

MICRONIDI PER  BAMBINI DA 0 A 36 MESI.(D.D.872/2012) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  18 Marzo 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  

• che il POR Campania FESR 2007/2013attraverso l’Asse 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE 
APERTE”, promuove interventi finalizzati al potenziamento e alla qualificazione del sistema delle 
infrastrutture sociali per l’istruzione e di conciliazione, al fine di contribuire ad elevare 
l’accessibilità e l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; 

• che il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: 
“potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima 
infanzia”; 

• che l’Amministrazione regionale con l’adozione delle “Linee di indirizzo per l'attuazione delle 
attività relative agli obiettivi operativi P.O.R. FSE 2007-2013 (f -g -i1) e all'obiettivo operativo 
P.O.R. FESR 2007-2013 (6.a)“ (D.G.R. n. 1200 del 3 luglio 2009), nell’ambito dell’obiettivo 
operativo “città solidali e scuole aperte”, prevede il potenziamento di asili nido e infrastrutture per 
la presa in carico e l’accoglienza della prima infanzia”; 

• che la citata deliberazione individua gli Ambiti Territoriali quali soggetti beneficiari dell’intervento 
finalizzato alla costruzione, ristrutturazione, l’arredamento e la gestione di strutture per l’infanzia 
(asilo nido comunali e micronidi comunali); 

• che il Piano di Azione Coesione individua tra gli interventi prioritari di inclusione sociale i servizi di 
cura dell’infanzia e promuove l’espansione dell’offerta in asili nido e servizi integrativi e innovativi, 
privilegiando l’attivazione di servizi in aree e territori ad oggi sprovviste.  

• che il Piano di Azione e Coesione individua gli Ambiti Territoriali quali beneficiari degli interventi 
relativi ai servizi di cura, accrescendo la responsabilità della Regione nel sostegno all’’efficacia 
ed efficienza degli interventi programmati dal Governo, anche in previsione delle priorità 
undividuate nel prossimo ciclo di programmazione 2014/2020; 

• che agli Ambiti Territoriali, infatti, spetta la competenza in materia di servizi socio-sanitari, in 
coerenza con quanto stabilito dalla L. n. 328/2000 e dalla l.r. n.11/2007 “Legge per la dignita’ e la 
cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, dalla l.r. n. 15/2012 
“Misure per la semplificazione, il potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del 
Welfare regionale e dei servizi per la non autosufficienza”; 

CONSIDERATO  

• che con decreto dirigenziale n. 872 del 21/11/2012, pubblicato sul B.U.R.C. n.73 del 26/11/2012, 
è stato approvato il riparto delle risorse destinate agli Ambiti Territoriali della Regione Campania , 
per l ristrutturazione, ampliamento, adeguamento e/o ammodernamento di nidi e micronidi 
comunali per bambini da 0 a 36 mesi, pari ad €. 29.950.000,00 a valere sul Programma 
Operativo FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 6.3 “Città Solidali e Scuole Aperte” – UPB 
22.84.245 CAP 2676; 

• che sono pervenute le proposte progettuali nei termini stabiliti dal suddetto decreto dirigenziale 
sottoscritte dai legale rappresentante degli Ambiti Territoriali,nella forma di dichiarazione 
sostitutiva di notorietà ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (artt. 38 e 47), 

• che con il medesimo decreto è stato altresì disposto che entro 45 giorni dal termine per la ricezione 
delle Proposte Progettuali, la Regione deve provvedere alla presa d’atto delle stesse previa 
verifica della documentazione presentata nei termini e secondo le modalità stabilite;  

• che per le suddette proposte è stata effettuata l'istruttoria per la verifica della coerenza della 
documentazione presentata; 

VISTE  

- la deliberazione di Giunta Regionale n.320 del 3 luglio 2012, recante “Modifica degli Ambiti 
Territoriali sociali e dei Distretti Sanitari – provvedimenti a seguito della D.G.R. n.40 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  18 Marzo 2013



 

 

 
 

14/02/2011”, che ha approvato la modifica della composizione degli Ambiti Territoriali , in 
coerenza con quanto disposto dalla legge regionale n.11/2007, con operatività dal 1 gennaio 
2013 ; 

• la nota circolare n.0860236 del 21 novembre 2012 con la quale il Dirigente del Settore 01 ha 
fornito indicazioni per l'avvio delle procedure finalizzate al funzionamento dei nuovi ambiti; 

• la suddetta nota circolare che individuava, nella fase di transizione, come comune capofila quello 
con il maggior numero di abitanti al quale attribuire funzioni di coordinamento e responsabilità di 
gestione amministrativa e contabile del piano di zona; 

 

 

 

RITENUTO, 

• di dover approvare gli esiti dell'istruttoria delle proposte progettuali secondo quanto previsto dal 
decreto dirigenziale n. D.D.872/2012 

• di dover prendere atto delle proposte progettuali pervenute nei termini stabiliti presentate dagli Ambiti 
Territoriali della Regione Campania per la ristrutturazione, ampliamento, adeguamento e/o 
ammodernamento di nidi e micronidi comunali per bambini da 0 a 36 mesi,di cui all’elenco allegato (All.1) 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

• di dover procedere, entro 30 giorni dalla pubblicazione di tale presa d'atto, alla stipula di apposito 
Accordo di cooperazione pubblico – pubblico orizzontale di natura contrattuale, ai sensi del Libro 
Verde sulla modernizzazione della politica dell'UE in materia di appalti pubblici (COM.2011.15 del 
27 gennaio 2011) con gli Ambiti Territoriali, che disciplinerà le modalità di gestione ed attuazione 
dell’intervento, in coerenza con le citate normative, a cui si rinvia per quanto non espressamente 
stabilito nel presente decreto; 

• di dover stabilire che l'Accordo suindicato verrà sottoscritto dal rappresentante del comune 
capofila degli Ambiti territoriali costituiti formalmente ai sensi della D.G.R. 320/2112, oppure dal 
rappresentante del comune con il maggior numero di abitanti individuato come capofila nella fase 
di transizione ,ai sensi della nota circolare n.0860236 /2012.;  

 

VISTI  

• la l.r. 7/2002; 
• la D.G.R. n.842/2005; 
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’ 11 luglio 2006 sulle disposizioni 

generali sui Fondi strutturali;  
• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell’8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento 1083/2006 e 1080/2006; 
• la D.G.R. n. 1042/2006; 
• la Decisione della Commissione UE C(2007)4265 dell’11 settembre 2007 di approvazione del 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
• la D.G.R. n. 453/2007; 
• la D.G.R. n. 1340/2007;  
• la D.G.R. n. 1341/2007 
• la D.G.R. n. 1921/2007; 
• la D.G.R. n. 26/2008; 
• la D.G.R. n. 415/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  18 Marzo 2013



 

 

 
 

• la D.G.R. n. 879/2008; 
• la D.G.R. n. 1265/2008; 
• la D.G.R. n. 2067/2008; 
• la D.P.G.. n. 62/2008;  
• il D.D. n. 66/2009; 

la D.G.R. n. 320/ 2012 

• la nota circolare n.0860236 /2012 
• il D.D.872/2012; 
• Vista la deliberazione di Giunta n.1715 del 20/11/2009 è stato approvato il Manuale di attuazione 

POR FESR Campania 2007/2013;; 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di 

funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2119 del 31/12/2008 di conferimento dell’incarico al 

dott. Antonio Oddati di Dirigente del Settore 01 e di Coordinatore dell’AGC 18, nonchè la D.G.R. 
n. 839 del 30/12/2011 di proroga dell’incarico. 

• Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente l’obiettivo operativo, nonchè dell’espressa dichiarazione di regolarità resa sulla stessa 
dal Dirigente del Settore 01 dell’A.G.C. n. 18. 

 

DECRETA 

per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:  

1. di approvare gli esiti dell'istruttoria delle proposte progettuali secondo quanto previsto dal decreto 
dirigenziale n. D.D.872/2012 

2. di prendere atto delle proposte progettuali pervenute nei termini stabiliti presentate dagli Ambiti Territoriali 
della Regione Campania per ristrutturazione, ampliamento, adeguamento e/o ammodernamento di nidi e 
micronidi comunali per bambini da 0 a 36 mesi,di cui all’elenco allegato (All.1) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3. di procedere, entro 30 giorni dalla pubblicazione di tale presa d'atto, alla stipula di apposito 
Accordo di cooperazione pubblico – pubblico orizzontale di natura contrattuale, ai sensi del Libro 
Verde sulla modernizzazione della politica dell'UE in materia di appalti pubblici (COM.2011.15 del 
27 gennaio 2011) con gli Ambiti Territoriali, che disciplinerà le modalità di gestione ed attuazione 
dell’intervento, in coerenza con le citate normative, a cui si rinvia per quanto non espressamente 
stabilito nel presente decreto; 

4. di stabilire che l'Accordo suindicato verrà sottoscritto dal rappresentante del comune capofila 
degli Ambiti territoriali costituiti formalmente ai sensi della D.G.R. 320/2112, oppure dal 
rappresentante del comune con il maggior numero di abitanti individuato come capofila nella fase 
di transizione ,ai sensi della nota circolare n.0860236 /2012 ;  

5. di trasmettere il presente atto all'Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE 2007-2013, all’ A.G.C. 02 - 
Settore 01 Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali per la registrazione e 
l’archiviazione, al Settore 02 Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C, e all’Assessore alle Politiche Sociali dott. Ermanno Russo  

Il Dirigente del Settore 

Prof. Antonio Oddati 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  18 Marzo 2013


	BURC n. 16 del  18 Marzo 2013

